
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Infermiera Ancuta Andreescu 
PDTD/2023/933 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/4081 del 01/06/2023, con la quale il Direttore della S.C. Ostetricia e 

Ginecologia ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Sig.ra 

Ancuta Andreescu; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Sig.ra Ancuta Andreescu all’evento formativo dal titolo: 

“XII Convegno sale operatorie ed aree interventistiche”, che si terrà nella Repubblica di San 

Marino dal 22/09/2023 al 23/09/2023, per una spesa complessiva presunta di € 830,00 

(ottocentotrenta/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

raffaele.cancedda
Font monospazio
933

raffaele.cancedda
Font monospazio
21.06.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
21.06.2023



 

 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Sig.ra Ancuta Andreescu all’evento formativo dal titolo: “XII 

Convegno sale operatorie ed aree interventistiche”, che si terrà nella Repubblica di San Marino dal 

22/09/2023 al 23/09/2023; 

2. Autorizzare la Sig.ra Ancuta Andreescu, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente 

rispetto alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 830,00 (ottocentotrenta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
Estensore 

raffaele.cancedda
Font monospazio
933

raffaele.cancedda
Font monospazio
21.06.2023













fl

fi

fic

 

 

Protocollo: 

Data: 

Rif.:  

Oggetto: –
all’utilizzo del logo FNOPI

             

 

 

Repubblica di San Marino

Centro Congressi KursaalCentro Congressi Kursaal
22-23 Settembre 2023

Care colleghe e cari colleghi,

il convegno di quest’anno, ha come obiettivo il confronto di come l’innovazione 

tecnologica, e in particolare tutto il movimento che si sta sviluppando 

sull’intelligenza artificiale, la possibilità di utilizzare il metaverso per la formazione 
degli operatori, il machine learning. 

L’introduzione di queste nuove tecnologie pone una serie di riflessioni sulle 
necessità formative degli operatori, sulle ricadute etiche, su come i pazienti 
vivono questi cambiamenti.

Un confronto tra chirurgia tradizionale, chirurgia mista e chirurgia robotica.

Quali ricadute nelle organizzazioni sanitarie, questi sono i quesiti su cui ci 

confronteremo in questi due giorni tramite le relazioni dei docenti e attraverso 

tavole rotonde.

Un particolare ringraziamento va alle aziende che ci supportano e ci permettono 

di realizzare questo importante evento formativo.

Il convegno è previsto per il mese di settembre nella splendida cornice di San 

Marino, vi aspettiamo numerosi.

A presto,

Il responsabile scientifico
Dott. Pasqualino D’Aloia  

Patrocini



Destinatari
Infermieri, Coordinatori infermieristici, Operatori Socio sanitari, Ostetriche, Medici

Obiettivo formativo
Integrazione Interprofessionale e multiprofessionale, interistituzionale

Sessione Call For Abstract 
Durante il convegno un’area sarà dedicata alla sessione poster/comunicazioni, 
per la sessione è necessario che il relatore sia iscritto al convegno, è prevista una 

riduzione del 25% sulla quota di iscrizione per chi presenta il poster. Per tutte le 
informazioni sull’invio degli Abstract visita www.aifps.it

Provider ECM

INTERCONTACT S.R.L.  Via Zongo 45 – 61121 – Pesaro

   Tel. / fax 0721/26773  f.gallinari@intercontact.it

Accreditamento ECM
Il congresso è accreditato per tutte le professioni sanitarie; il congresso è aperto 

anche agli Operatori Socio Sanitari.

Obiettivi Specifici
- Favorire le conoscenze dell’organizzazione sanitaria all’interno delle sale 

operatorie italiane alla luce dei cambiamenti economici e socio sanitari che si 

sono verificati negli ultimi anni.
- Far acquisire la garanzia di appropriatezza delle prestazioni sanitarie assistenziali 

chirurgiche all’interno dei blocchi operatori.

- Far acquisire strumenti e metodi per la valutazione della performance (efficacia 
ed efficienza) dei professionisti Infermieri di Sala Operatoria.
- Acquisire competenze sull’uso della metodologia della ricerca nel peri/intra e 
post operatorio, a garanzia di prestazioni assistenziali professionali di qualità.

Obiettivi Generali
- Promuovere la formazione permanente del personale infermieristico nella 

pianificazione formulazione dei piani di assistenza personalizzati.
- Fornire informazioni utili sulle prestazioni di carattere assistenziale nel percorso 

chirurgico del paziente.

- Introdurre sistemi informativi, formativi di controllo delle azioni dirette alla 

prevenzione dei rischi nella fase pre-intra-post operatoria, con particolare 

riguardo al rischio infettivo.

- Fornire informazioni sui metodi e sulle nuove tecnologie.

Prenotazioni alberghiere:

  

Federalberghi San Marino

Tel. 335/7332916

booking@federalberghi.sm

San Marino Destination

Tel. 0549/995031

info@smd.sm

Prenotazioni alberghiere:



Programma preliminare di venerdì 22 settembre 2023

Ore 8.00  Registrazione
Ore 8.30  Apertura del Congresso: Saluti delle Autorità
  I Sessione: : La Sanità digitale: l’utilizzo dell’intelligenza   
	 	 artificiale	nella	Sanità	odierna	
  Moderatore: Pasqualino D’Aloia
Ore 09.00  L’innovazione tecnologica nelle strutture sanitarie 
  Elena Angela Maria Bottinelli

Ore 09.30  Lettura Magistrale, L’intelligenza artificiale applicata alla sanità
  Carlo Tacchetti

Ore 10.15  L’implementazione dei modelli tecnologici e l’applicazione   
  tramite l’intelligenza artificiale
  Stefania Pace

Ore 10.45  Coffee Break 
Ore 11.00  Tavola rotonda: Intelligenza artificiale in sala operatoria, aspetti  
  etici

  Sono stati invitati: Elena Angela Maria Bottinelli, Carlo Tacchetti,  

  Stefania Pace, Duillio Fiorenzo Manara, Barbara Mangiacavalli

  Moderatore: Pasqualino D’Aloia
Ore 12.15 - 15.45 Sessione non accreditata  

  Moderatori: Cristina Dominici
Ore 12.15  Workshop BBraun - La sfida della sostenibilità in sanità
Ore 12.30 Workshop Lohmann & Rauscher 
Ore 12.45 Workshop Stryker - Efficienza in sala operatoria. Lo Studio   
  europeo su Neptune

Ore 13.00  Light Lunch
Ore 14.45 Workshop Molnlycke - Sicurezza ed efficienza in sala operatoria:  
  nuove evidenze scientifiche e soluzioni
Ore 15.00 Workshop Ansell 

Ore 15.15  Workshop IN.CAS - La gestione in sicurezza dei liquidi biologici  

  negli interventi endourologici ed artroscopici

Ore 15:30 Workshop Dham Italia - Safe Surgery: Strategie e tecnologie per  
  la disinfezione ad alto livello delle sale operatorie

  II SESSIONE: Le innovazioni tecnologiche nelle sale operatorie
  Moderatori: Cristina Dominici, Nicolae Greavu 
Ore 15.45 Policheck list sistema di controllo e compilazione check list  

  dei blocchi operatori 

  Anna Provezza, Milena Ragazzini
Ore 16.10  L’utilizzo dei robot in sala operatoria
  Giorgio De Carlis

Ore 16.35  Coffee Break 

Ore 16.50  Efficienza organizzativa nei Comparti Operatori ad Alta   
  Integrazione Tecnologica: strumenti e metodi per la gestione  

  delle criticità organizzative
  Laura Lumachi, Giancarlo Grisolia

Ore 17.15  Scelta degli indumenti per il controllo delle infezioni peri   
  protesiche in ortopedia e per la protezione efficace degli
  operatori: quali evidenze?

  Cristina Dominici

Ore 17.40  SESSIONE POSTER
  Moderatori: Cristina Dominici, Floriana Brizi 
Ore 18.30  Chiusura lavori prima giornata



Programma preliminare di sabato 23 settembre 2023

Quote di iscrizione

Accesso al congresso

  III SESSIONE: Chirurgia Robotica V/S Chirurgia Tradizionale 

  Moderatori: Giovanni Landolfo, Raffaella Signani  

Ore 9.00  Esperienza PTG Robotizzata
  Alberto Belluati, Isabella Impiccini

Ore 9.30  Robotic Thoracic Surgery; il nursing operatorio nella chirurgia  
  toracica robotica

  Beltrani Francesco, Chiara Giammaria, Catalina Maria Bucur 

Ore 10.00  La protesi del ginocchio non robotizzata
  Francesco Perdisa

Ore 10.30 Dalla platea domande ai relatori  
Ore 10.40  Coffee break

  IV SESSIONE Presentazioni Libere

  Moderatori: Pasqualino D’Aloia, Rosa Stoico

Ore 11.00 Il percorso formativo dell’infermiere all’interno del Blocco  
  Marco Fioretti, Ilaria Franconi 

Ore 11.30  Case study della ferita chirurgica: interventi di prevenzione e  
  controllo nel perioperatorio

  Anna Laderchi, Mongardi Maria   

Ore 12.00  Dissezione aortica - Frozen Elephant Trunk: tempi chirurgici e  
  setting della sala operatoria per uno degli interventi in   

  emergenza più complessi

  Ivan Loddo, Gianni Monni 

Ore 12.30 Il rischio clinico nelle organizzazioni sanitarie
  Jennifer Tuzii  

Ore 13.00  Dalla platea domande ai relatori
Ore 14.00  Conclusione dei lavori scientifici, somministrazione questionario  
  ECM

ENTRO IL 31 LUGLIO
ENTRO IL 31 AGOSTO
DAL 1 SETTEMBRE E IN SEDE CONGRESSUALE

€ 170 IVA esclusa
€ 180 IVA esclusa
€ 200 IVA esclusa

Per iscrizioni ed informazioni fare riferimento al sito web www.aifps.it
- GIANCARLO GUIDI 335/5600380  - STEFANO BONFINI 335/6906768

L’accesso al congresso sarà consentito secondo le normative che saranno in 
vigore nella Repubblica di San Marino.





Belluati Alberto   Direttore Dipartimento Ortopedico Area Vasta Romagna  Ravenna

Beltrani Francesco   Infermiere      Roma

Bottinelli Elena Angela Maria Amministratore delegato    Bologna

Brizi Floriana  Coordinatrice     Pesaro

Bucur Catalina Maria  Infermiera      Roma

D’Aloia Pasqualino  Presidente OPI milomb     Milano

De Carlis Giorgio  Coordinatore blocchi operatori    Milano

Dominici Cristina  Coordinatrice blocchi operatori    Ravenna

Fioretti Marco  Incarico di Organizzazione Blocco Operatorio Cardiochirurgico, 

   Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche   Ancona

Franconi Ilaria  Incarico di Organizzazione Blocco Operatorio Materno-infantile, 

   Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche   Ancona

Giammaria Chiara  Infermiera      Roma

Greavu Nicolae  Coordinatore blocchi operatori    Bologna

Grisolia Giancarlo  Innovazione e Sviluppo Organizzativo e Assistenziale  Firenze

Impiccini Isabella  Infermiera      Ravenna

Laderchi Anna  Infermiera      San Marino

Landolfo Giovanni  Direttore UOC      San Marino

Loddo Ivan    Infermiere       Sassari

Lumachi Laura  Dirigente UOs Piattaforma Blocchi Operatori AOUC  Firenze

Manara Duillio Fiorenzo Professore San Raffaele     Bergamo

Mangiacavalli Barbara  Presidente Federazione OPI    Roma

Mongardi Maria  Presidente ANIPIO     Bologna

Monni Gianni  Infermiere       Sassari

Pace Stefania  Dirigente infermieristico    Brescia

Perdisa Francesco  Dirigente medico ortopedia    Bologna

Provezza Angela  Coordinatrice      Brescia

Ragazzini Milena  Referente area anestesia    Brescia

Signani Raffaella  Resp. Infermieristico Dipartimento Chirurgico

   Azienda USL della Romagna - Presidio Ospedaliero Forlì  Forlì

Stoico Rosa   Incarico di funzione organizzativa Blocchi Operatori, Centrale 

   Sterilizzazione e Accreditamento Azienda Ospedaliero Universitaria 

   delle Marche      Ancona

Tacchetti Carlo  Professore San Raffaele     Milano

Tuzii Jennifer  Referente della Trasformazione Digitale presso Ospedale 

   Privato Accreditato     Bologna

Zarlenga Giovanni  Coordinatore blocco operatorio    Forlì

Faculty


		2023-06-12T14:11:58+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-06-20T15:55:48+0200
	GHIANI CARLA


		2023-06-21T10:13:26+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




